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Abstrakt

Cílem diplomové práce je předložení makroekonomické analýzy hrubého domácího pro-

duktu a inflace států Visegrádské čtyřky a Německa. Vypracovaný přehled může sloužit jako po-

mocná analýza pro potenciální podnikatele nebo investory.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce slouží jako pod-

klad pro pochopení probírané problematiky, která je předmětem části praktické. Analýza vybraných

ukazatelů je provedena na desetileté časové řadě od roku 2012 do roku 2021. Součástí diplomové

práce je zpracování dat vybraných makroekonomických ukazatelů z evropského statistického

úřadu. Zpracovaná data jednotlivých ukazatelů jsou následně podrobně analyzována, graficky zpra-

cována a vzájemně porovnána. Na základě provedené analýzy lze konstatovat, že rozdíly ve velikosti

ekonomiky Německa a států Visegrádské skupiny jsou značné. Avšak větší rozvoj byl zaznamenán u

států Visegrádské čtyřky, které se za sledovanou dekádu německé ekonomice mírně přiblížily. Dále

lze říct, že rozvinutá německá ekonomika méně podléhá inflačním vlivům než státy Visegrádské

čtyřky.

Klíčová slova

Visegrádská čtyřka (V4), makroekonomické ukazatele, hrubý domácí produkt (HDP), inflace, popu-

lace, cenové indexy, Německo, Evropská unie

Abstract

The aim of the thesis is to present a macroeconomic analysis of the gross domestic product

and inflation of the Visegrad Four countries and Germany. The processed overview can serve as an

auxiliary analysis for a potential entrepreneur or investors.

The work is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part of the thesis

serves as a basis for understanding the discussed issue, which is the subject of the practical part.

The analysis of selected indicators is carried out on a ten-year time series from 2012 to 2021. Part

of the diploma thesis is the processing of data of selected macroeconomic indicators from the Eu-

ropean Statistical Office. The processed data of individual indicators are subsequently analyzed in

detail, graphically processed and compared with each other. Based on the analysis, it can be con-

cluded that the differences in the size of the economy of Germany and the countries of the Visegrad

Group are significant. However, greater development was recorded in the countries of the Visegrad

Four, which in the observed decade came slightly closer to the German economy. Furthermore, it

can be said that the developed German economy is less subject to inflationary influences than the

countries of the Visegrad Four.

Key words

Visegrad Four (V4), macroeconomic indicators, gross domestic product (GDP), inflation, population,

price indices, Germany, European Union
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Seznam použitých zkratek

CPI Index spotřebitelských cen (Consumer Price Index)

EU Evropská unie (European Union)

EUR euro

GDP Hrubý domácí produkt (Gross Domestic product)

HDP Hrubý domácí produkt

HICP Harmonizovaný index spotřebitelských cen (Harmonised Indices of Consumer Prices)

HPH Hrubá přidaná hodnota

mil. milión

NATO Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty Organization)

PPI Index cen průmyslových výrobců (Producer Price Index)

PPS Standard kupní síly (Purchasing Power Standard)

Q kvartál, čtvrtletí (Quarter)

tzv. takzvaně

V4 Visegrádská čtyřka
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na makroekonomickou výkonnost zemí Visegrádské čtyřky a

Německa. Visegrádská čtyřka je společenství středoevropských postkomunistických zemí a Ně-

mecko je nejsilnější ekonomikou v Evropské unii. Práce se soustředí na dva hlavní makroekono-

mické ukazatele, hrubý domácí produkt a inflaci.

Důvodem volby tohoto tématu je členství Česka ve Visegrádské skupině, které je zároveň

rodnou zemí autora diplomové práce. Zhodnocení a komparace vývoje makroekonomických ukaza-

telů hrubého domácího produktu a inflace v zemích Visegrádské čtyřky a následné porovnání s nej-

silnější ekonomikou v Evropské unii je zajímavým tématem utvářející přehled rozdílů výkonnosti

jednotlivých ekonomik.

Cílem diplomové práce je vytvoření makroekonomického přehledu znázorňujícího vývoj

hrubého domácího produktu a inflace zemí Visegrádské čtyřky a Německa na časové řadě od roku

2012 do konce roku 2021. Součástí práce je komparace jednotlivých ekonomik v rámci společenství

Visegrádské čtyřky a následně i s ekonomikou Německa. Výstupem práce je komplexní přehled zná-

zorňující situaci vývoje dvou hlavních makroekonomických ukazatelů, který by eventuálně mohl být

přínosný pro investory a začínající podnikatele.

Teoretická část diplomové práce tvoří teoretický podklad pro makroekonomickou proble-

matiku. Obsahuje detailně vysvětlené sledované makroekonomické ukazatele, okrajově zmíněné

zbylé hlavní makroekonomické ukazatele, alternativní ukazatele, hospodářskou politiku a možnosti

státních zásahů do ekonomiky. Praktická část diplomové práce se zaměřuje na analýzu a komparaci

dat získaných převážně z Eurostatu z období roku 2012 až 2021.

V závěrečné diskuzi je zhodnocení ucelených informací získaných analýzou dat z praktické

části.
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1 Makroekonomie a makroekonomická analýza

Makroekonomie společně s mikroekonomií patří mezi ekonomické disciplíny a dohromady

tvoří vědu nazývanou ekonomie (Kadeřábková, Žďárek, 2006).

Makroekonomie se zabývá ekonomikou jako celku. Zkoumá hrubý domácí produkt, výši

cen, zaměstnanost a zahraniční obchod daného státu. Zabývá se výkonností ekonomiky státu a s ní

spojenou problematikou dosáhnuté ekonomické úrovně, hospodářským růstem a dlouhodobým i

krátkodobým kolísáním reálného stavu ekonomiky. Makroekonomie zkoumá celkovou produkci

statků a služeb, se kterou je úzce propojena problematika spotřeby a investicí. Zabývá se agregát-

ními trhy a jejich fungováním, analyzuje a zjišťuje nestability trhů a zabývá se jejich příčinami. Cho-

vání vlády a centrální banky jsou spolu se zásahy státu do ekonomiky také předmětem zájmu mak-

roekonomické vědy, která se v neposlední řadě zabývá mezinárodním srovnáním národních ekono-

mik a jejich interakcemi (Soukup a kol., 2016).

Obecně se makroekonomie věnuje nejpodstatnějším ekonomickým problémům, které spo-

čívají v interakci mezi trhy statků a služeb, ve výrobních faktorech a aktivech dané ekonomiky v re-

lacích mezi národními ekonomikami, které se vzájemně ovlivňují. Ekonomika zasahuje do mnoho

oblastí, kde její znalost fungování je velmi důležitá. Příznivý vývoj může vést ke zlepšení životní

úrovně a k lepšímu společenskému postavení. Nepříznivý vývoj může rozhodit dobré fungování,

které je v této situaci třeba opět navrátit pomocí vhodných ekonomických zásahů (Soukup a kol.,

2016).

Makroekonomická analýza je nezbytnou součástí tvorby hospodářských politik. Opírá se o

fakta, na základě kterých analyzuje hospodářský vývoj a následně se snaží vysvětlit příčiny vývoje,

aby se mohlo vytvořit doporučení pro hospodářskou politiku. Mezinárodní organizace, mezi které

patří například Mezinárodní měnový fond, Evropská komise nebo Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj, pravidelně zveřejňují důležité studie, které analyzují hospodářskou situaci a zá-

roveň navrhují řešení, která by mohla podpořit hospodářský růst a rovnováhu. Makroekonomická

analýza se na základě historických dat makroekonomických ukazatelů snaží ohodnotit národohos-

podářské zdraví. Opírá se o statistická data z důvěryhodných zdrojů. Makroekonomická analýza se

skládá ze čtyř hlavních částí. První částí je shromáždění potřebných aktuálních dat z důvěryhodných

zdrojů, následuje výběr informací a jejich zpracování. Třetí fází je analytická činnost. Při analytické

činnosti dochází k interpretaci informací a objasnění příčin a důvodů, které vedly k určitému vývoji.

Poslední fází je shrnutí celé analýzy a případná doporučení (Spěváček a kol., 2016; Rojíček a kol,

2016).

1.1 Magický čtyřúhelník

Zhodnocení hospodářské politiky se provádí na základě makroekonomických ukazatelů,

které tvoří tzv. magický čtyřúhelník. Magický čtyřúhelník se skládá z hrubého domácího produktu,

míry inflace, míry nezaměstnanosti a stavu obchodní bilance. Cílem každé vlády státu je růst
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hrubého domácího produktu, snižování nezaměstnanosti, udržování nízké inflace a dosažení níz-


[…]


hrubého domácího produktu se liší očištěním o čisté daně. Rozdíly jsou zde podobně veliké jako u

hodnot hrubého domácího produktu. Při porovnání Německa a jednotlivých států Visegrádské

čtyřky lze vidět ohromný rozdíl. Budeme tedy u tohoto ukazatele porovnávat spíše hrubou přidanou

hodnotu států Visegrádské čtyřky dohromady. Rozdíl ve výkonnosti je stále veliký, na konci sledo-

vaného období byla hodnota hrubé přidané hodnoty Německa 845 670 mil. EUR a Visegrádské

čtyřky 258 662,5 mil EUR. Zajímavým zjištěním z hodnot ale vyplývá, že rozdíl se postupně za námi

sledované období snižuje.

Druhým makroekonomickým ukazatelem, na který je diplomová práce zaměřena, je inflace.

Zanalyzované hodnoty harmonizovaného indexu spotřebitelských cen znázorňují meziroční změnu

cenové hladiny. Inflace v Německu se vyvíjela s nejnižším kolísáním meziročních hodnot, meziroční

průměr byl také nejnižší, a to s hodnotou 1,43 %. Státy Visegrádské čtyřky měly méně stabilní inflaci

než Německo. Maďarsko s největšími výkyvy hodnot, kdy se v roce 2012 a 2021 dostalo s hodnotou

inflace přes 5 %, mělo také nejvyšší průměrnou meziroční inflaci. Česko mělo průměrnou meziroční

inflaci 1,98 %, Polsko 1,75 % a Slovensko 1,58 %.

Míra inflace může mít negativní ale i pozitivní dopady. Důsledkem růstu inflace ztrácí peníze

hodnotu a je kladen tlak na zvyšování mezd. Potenciálním podnikatelům a investorům by mohlo
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pomoci zohlednit inflaci do plánování volby místa působiště. V určitých případech může podnika-

telé a investory ovlivnit inflace pozitivním způsobem. V případě půjček, kdy jsou potenciální podni-

katelé dlužníky.

Z analýzy vyplývá, že větší a rozvinutější ekonomika méně podléhá výkyvům v inflaci. Ně-

mecko oproti státům Visegrádské skupiny dominuje ve výstupech makroekonomických ukazatelů,

avšak z desetiletého vývoje vyplývá, že Visegrádská skupina v určitých ohledech má rychlejší růst a

má více prostoru pro zlepšení národního hospodářství.
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Závěr

Primárním cílem diplomové práce je vytvoření makroekonomického přehledu hrubého do-

mácího produktu a inflace států Visegrádské čtyřky a Německa. Zanalyzovaná data v námi sledo-

vané dekádě mají několik výstupů s vypovídající hodnotou. Znázorňují velikosti jednotlivých ekono-

mik, jejich vývoj a vzájemnou komparaci. Vypracovaný přehled může sloužit jako pomocná analýza

pro potenciální podnikatele nebo investory. Důležité je však zde zmínit, že potenciální podnikatelé

a investoři musí brát v úvahu mnoho dalších, mnohdy i důležitějších faktorů, pro vstup do nového

podnikání.

Přínos této práce vidím nejen ve zpracování a analýze obsáhlých dat potřebných pro mak-

roekonomickou analýzu, ale současně i v praxi viditelnou využitelnost makroekonomických ukaza-

telů. Do analýzy byly zahrnuty typy ukazatelů s vypovídající hodnotou o velikosti ekonomiky, životní

úrovně, růstu národního hospodářství nebo také cenové stabilitě.

Z analýzy byla potvrzena dominance německé ekonomiky, která je hnací lokomotivou eko-

nomiky Evropské unie. Zajímavým zjištěním byly velikosti rozdílů mezi ekonomikami jednotlivých

států Visegrádské čtyřky a Německa, a hlavně rozdílu mezi Německem a státy Visegrádské skupiny

dohromady. Důležité je zmínit vývoj, který byl zaznamenán na sledované časové řadě. V průběhu

let od roku 2012 do roku 2021 byl zaznamenán rychlejší nárůst ekonomik států Visegrádské čtyřky

než Německa. Velikost rozdílu se tedy za sledovanou dekádu mezi Visegrádskou skupinou a Němec-

kem mírně snížila. Posledním z hlavních zajímavých bodů zjištěných na základě analýzy byl zásah

celosvětové pandemie, která ovlivnila makroekonomické ukazatele všech analyzovaných států.

Určitě by mohlo být zajímavé tento makroekonomický přehled dále rozšířit či prohloubit

v dalších pracích. Mohlo by se jednat například o makroekonomickou analýzu rozšířenou o další

makroekonomické ukazatele či o více sledovaných subjektů, ať už evropských nebo mimoevrop-

ských. Dále by z pohledu potenciálních podnikatelů nebo investorů mohlo být zajímavé provést

makroekonomickou analýzu v konkrétním odvětví.

Na úplný závěr této diplomové práce, bych rád zmínil i své dojmy při psaní práce. Potvrzení

a zadání diplomové práce jsem dostal na začátku roku 2022. To už v Evropě byla téměř druhým

rokem pandemie Covidu-19. Protože se diplomová práce zaměřuje na makroekonomickou výkon-

nost v letech 2012 až 2021, byl jsem zvědav, jak tím budou ukazatelé ovlivněny. V nadsázce se dá

říct, že jsem byl skoro rád, že moje práce toto období do analýzy ještě zahrnula.

Nyní je však léto roku 2022 a probíhá již několik měsíců válka na Ukrajině, která vysoce

ovlivnila ceny mnoho produktů a služeb po celé Evropě. Zahrnutí roku 2022 při zpracování a analýze

makroekonomických dat bude určitě velmi zajímavé.

Makroekonomické analýzy mají určitě důležité postavení v sestavování predikcí, tento pří-

klad však poměrně přesně poukazuje na možnou nepředvídatelnost a s ní spojený neočekávaný zá-

sah do ekonomiky.
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