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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Makroekonomická výkonnost ekonomik V4 a Německa
Jméno autora: Šebesta Filip
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS/IES
Vedoucí práce: Ing. Petr Makovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: IES

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce bylo předložit makroekonomickou analýzu na vybraných panelových datech
z Evropských ekonomik

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl v průběhu zpracovávání práce velmi aktivní

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je průměrná. Výsledky práce se pohybují pouze po povrhu. Diplomant mohl jít mnohem více do
hloubky, mohl srovnávat ekonomické proměnné (agregáty), mohl hledat korelace na jejich zpožděních, ale provázanosti
a závislosti

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nadprůměrná formální a jazyková úroveň

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Velmi robustní reference, které jsou řádně citovány v textu

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz níže
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
Cílem diplomové práce bylo předložení makroekonomické analýzy hrubého domácího produktu a inflace států
Visegrádské čtyřky a Německa. Vypracovaný přehled má sloužit jako pomocná analýza pro potenciální podnikatele
nebo investory.
Pohledem zadání byl cíl splněn. Diplomant předložil makroekonomickou analýzu ve vybraných zemích EU. Šlo
primárně o makroekonomické agregáty výkonnosti ekonomik a inflace, tedy o agregáty jejichž parciální vývoj a
vzájemné jejich provázanosti zajímají ekonomickou obec a praxi nejvíce. Práce je dobře strukturovaná a čitelná, je
prakticky bez chyb a bez překlepů.
Práce je dobře a robustně procitovaná, použitá literatura včetně odborných zpráv je robustní. Bohužel je vidět, že
diplomant neabsolvoval kurz makroekonomické analýzy a musel se některé i základní metody analýzy
ekonomických dat naučit za pochodu. Jde o zpracování a o interpretaci dat. Nicméně velkým úsilím dovedl výstup
ke stanovenému cíli.

Práce byla prověřena antiplagiátorským software theses.cz s výsledkem 21% shody. Podobnost byla důsledně
prověřena a jde o takto vysoký výsledek z důvodu inovovaného algoritmu antiplagiátorského software. Práci je
možné považovat za originální dílo a je možné ji postoupit k obhajobě před komisí pro SZZ na MÚVS ČVUT v Praze.

Otázky k obhajobě:

1. Když prof. Mandel tvrdí, že pro českou ekonomiku očekávaná míra inflace ve výši 2% koresponduje
se současným růstem peněžního agregátu M1 tempem 6%. O čem vypovídá současný růst M1 ve výši 5%,
o čem vypovídal růst M1 před 18 měsíci tempem 10%?

2. Které závěry z Vaší práce pro Vás byly nejvíce překvapivé? Popište primární důvody recesí po roce 2005.
Jak se z nich můžeme poučit? Jak do představených úvah zapadá devalvace měny (devizová intervence)
v roce 2013? Kde je hlavní příčina současné inflace?

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: